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URDHER

Nr. 7, Daté /5

PER

HAPJEN E PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR” NE
“BANKING DHE FINANCE TE APLIKUAR”, NE UNIVERSITETIN E NEW YORK-

UT TIRANE

N& mbéshtetje t& nenit 102, t& Kushtetutés s¢ Republikés t& Shqipérisé dhe t& neneve 35 dhe
73 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shqipérisé™,

[\

(U8]

URDHEROJ:

. Hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Banking dhe Financé t&

Aplikuar” me 180 kredite dhe koh&zgjatje 3 vite akademike (6 semestra), né gjuhén
angleze, me formé studimi me kohé té ploté.

N& pérfundim t€ kétij programi studimi léshohet diplomé “Bachelor” né “Banking dhe
Financé t& Aplikuar”, né Fakultetin e Ekonomisé dhe Biznesit, né Universitetin ¢ New
York-ut Tirang, referuar nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Veprimtaria akademike né programin e studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né
“Banking dhe Financé t& Aplikuar”, né Universitetin e New York-ut Tirang, fillon né
vitin akademik 2020-2021.

Universiteti i New York-ut Tirané t& marré masa qé programi i studimit t’i nénshtrohet
procesit t& akreditimit, sipas afateve t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

Universiteti i New York-ut Tirané t& zbatojé procedurat e aplikimit pér regjistrimin e
formés s& diplomés s& kétij programi studimi, prané Qendrés sé Shérbimeve Arsimore
dhe t& pérshtase aktet e brendshme rregullatore, né zbatim t& kétij urdhri.
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5. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ushtron kontrollin periodik t& ligjshmérisé né
institucionin e arsimit t& larté, né zbatim t& kétij urdhri.

6. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rininé né
Ministrin€ e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e
Larté, Qendra e Shérbimeve Arsimore dhe Universiteti i New York-ut Tirané.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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RELACION

Bazuar né Udhézimin Nr.1 daté 14/01/2020 “Pér dokumentacionin dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té&
arsimit t& larté, degéve t& tyre, nj€sive kryesore dhe programeve t&
studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit té arsimit té
lart€”, dhe ne raportin e vleresimit te eksperteve te jashtem, nga ana e
MASR iu kérkua TAL Universiteti “New York Tirana” (UNYT)
plotésim i mangésive ne dokumentacion si dhe rishikimi mundésive te
ndryshimeve né& programin e studimit Bachelor “Financé dhe

kontabilitet t& aplikuar™.

Brenda afatit kohor t& parashikuar nga ky Udhézim, Universiteti “New
York Tirana”™ vuri né dispozicion té grupit t€ punés dokumentacionin

plotésues si mé poshté:

1) Statuti i UNYT I miratuar me vendim Senati me 06.03.2020

2) Organigrama UNYT

3) Plani strategjik 2018-2022 dhe Plani Strategjik 2020-2025

4) Rregullorja e Universitetit

5) Marréveshja e bashk&punimit me Bankén Kombétare Tregtare
(Memorandum of Understanding)

6) Shtese ne studimin e lregut te punés ne sektorin bankar dhe
financiar

7) Plani mésimor i rishikuar

8) Lista e pérditésuar ¢ stalit akademik dhe e ngarkesés se¢ tyre.

Pas shqyrtimit (& dokumentacionit 1¢ MEsIipérm, grupi i cksperiéve

(& Jashtém (& vierésimit ¢ vivkon (¢ plotésuar dokunientacionin dhe



nga analiza e tyre vleréson se plotésohen kriteret pérkatése pér te

cilat nuk kishte mundur te shprehej ne raport pér kété program.

Bazuar ne ndryshimet e béra ne programin mésimor nga ana e
UNYT konstatojmé se nga ana e institucionit jané marre parasysh
pjesa me e madhe e rekomandimeve ton te shprehura ne raportin e
vlerésimit. ~ Ndryshimet ne programin e studimit sipas
rekomandimeve te grupit te eksperteve te jashtém konsistojné ne
pérmirésimin e programeve te lendeve te caktuara, zévendésime

apo spostime te tyre duke * e lehtésuar “ programin nga ngarkesa
teorike shkencore dhe pérmirésimin e pérmbajtjes profesionale me
qellim hyrjen me lehte ne tregun bankar dhe financiar te punes te té
diplomuarve ne k&t& program.

Bazuar sa me sipér grupi i vierésimit te jashtém konkludon se

program Bachcelor n¢ “Buanking dhe Finance (¢ Aplikuar™ i plotéson

kriteret duke ¢ vierésuar pértundimisht “POZITIVY



